
 



Aktuelt fra redaktøren 
Kære læser 

Du sidder nu med årets fjerde og sidste nummer af Springeren i hånden. 

Vi har forsøgt at fremstille et levende medlemsblad med masser af information og 
læsestof, fordi det blandt andet er det, der skaber et godt klubliv. 

Dette nummer handler naturligvis en del om klubbens 75 års jubilæum, men der 
vil også være nyt om den kommende vintersæsons turneringer.  

Klubturneringen, hvor vi skal have afgjort, hvem der skal vinde klubmesterska-
bet. Thomas Kokfelt er den nuværende mester, og han vil nok kæmpe hårdt for 
at beholde titlen. Det tager vi allerede fat på den 23. oktober, og den turnering 
vil køre frem til, at foråret nærmer sig. 

Holdskakturneringen, hvor vi skal prøve at rykke op fra B-rækken til A-rækken, 
starter den 21. november, hvor vi i første kamp skal møde Hillerød 4 ude. Det 
kiksede jo lige netop i sidste sæson. 

Du kan også læse om vores forsøg på at genoplive juniorskakken i en artikel af 
Hans Askov Jensen. Vi vil give juniorskakspillerne deres egen side her i 
Springeren. 
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Espergærde	  Skakklub	  –	  75	  års	  jubilæum	  	  
12.	  oktober	  2017 

Indbydelse	  til	  reception	  	  

kl.	  19.00	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	     

Skakklubben byder på forfriskninger i form af rødvin, hvidvin, øl 
og sodavand og snacks 

Alle nuværende og tidligere medlemmer og venner er hjerteligt 
velkomne. Mød gamle venner her. 

	   	   	   	   	   	   	   	   	  



Aktivitetskalender  2017-18 
12-10-17   Espergærde Skakklubs 75 år jubilæum, reception kl. 19.00 

23-10-17   Klubturnering, 1. runde 

30-10-17   Klubturnering, 2. runde 

06-11-17   Klubturnering, 3. runde 

13-11-17   Klubturnering, 4. runde 

20-11-17   Klubturnering, 5. runde 

21-11-17   Holdskak – Ude mod Hillerød 4 

27-11-17   Klubturnering, 6. runde 

04-12-17   Holdskak – Hjemme mod Helsingør 3 

11-12-17   Klubturnering, udsatte partier 

12-12-17   Holdskak – Ude mod Furesø 2 

18-12-17   Juleafslutning – Start kl. 18.30 (se invitation s.18) 

08-01-18   Klubturneringen, 7. runde 

15-01-18   Holdskak, hjemme mod Allerød 4 

22-01-18   Klubturneringen, 8. runde 

29-01-18   Klubturneringen, udsatte partier 

01-02-18   Holdskak – Ude mod Allerød 5 

05-02-18   Klubturneringen, 9. runde 

12-02-18  Holdskak – Hjemme mod Frederikssund 2 

19-02-18   Klubturneringen, udsatte partier 

20-02-18   Holdskak – Ude mod Gribskov 2  

26-02-18   Klubturneringen, 10. og sidste runde 

05-03-18   Holdskak – Hjemme mod Frederiksværk 1                

 

         3 



Lynskak på kæmpespil i 
Espergærdecentret i 1985 
Af Svend Erik Lolle 

I anledning af Espergærde Skakklubs 75-års jubilæum i oktober, er jeg af Steen 
Olesen blevet bedt om at skrive om Henrik Larsens og min Guinnessrekord i 
”lynskak på kæmpespil” i 1985: 

Det skulle foregå på Skakkens Dag sidst i august, og Henrik og jeg havde sam-
men fundet på den – syntes vi dengang – utraditionelle måde at vise, hvordan 
skakspillet også kunne dyrkes.  

Dengang var der et fantastisk skakmiljø i klubben og en masse personer tilknyt-
tet, som gerne brugte megen af deres fritid i egen og andres interesse. Det 
skyldtes den daværende formand, Helge Jensen, der havde en usædvanlig 
evne til at inddrage en masse personer til at hjælpe med til at arrangere store 
stævner og selv de mindste opgaver, der altid blev løst forbilledligt – så vidt jeg 
husker. 

Men til selve arrangementet: Henrik og jeg havde trænet en nat i Tibberupsko-
lens kælder, så på den måde var vi mentalt rustet til vores mål: at spille i 24 
timer. Der var fin opbakning fra Espergærde Center, og vi fik tildelt området på 
Østre Torv (Ved daværende Prima, nu Meny). Centerforeningen gav forplejning. 
Wiibroe gav (naturligvis!) de par kasser grapetonic, vi indtog. Vejret var fint, 

men alligevel var der en Tibbe-
rupparasol til rådighed om nød-
vendigt. Og så havde klubbens 
uundværlige materialeforvalter 
Frode Henriksen skaffet en pro-
jektør med en 100-wattpære i. 
Der var også borde med alminde-
lige spil, så forbipasserende 
kunne tage en dyst. 

Vi kom i gang fredag middag, og 
der var pænt med tilskuere. Det 
blev jo ikke ved hele natten, men 
den blev nu ikke lang som ellers 
man kunne frygte: Gert Nielsen  
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(daværende restauratør i ”Poppen”) havde ringet til Espergærde Ungdomssko-
les Nærradio, der havde udsendelser lige til klokken 5. Indtil kl. 4 var der en 15-
20 stykker. Et muntert indslag kom ved halvtotiden, da en flok unge, der havde 
været til fest i Humlebæk, startede et heppekor! Vores opmærksomme kontrol-
lanter (det skal der være ved et Guinness-forsøg) var også meget behjælpelige 
med at holde humøret oppe. Da det blev lyst og butikkerne begyndte at røre på 
sig, så vi så også ”lyset”:  

Kl. var snart 12, og så ville det være det slut! Formiddagen var på en måde god: 
Der kom faktisk mange mennesker (sikkert også fordi der var gratis sildebord 
og yo-yo-konkurrence!), men det er ikke så meget af det, jeg kan huske. Kl. 
12.04 blev ”show’et” afsluttet ved hjælp af en hundeprop-pistol – til formålet 
udlånt af Ferenc Padar.  

Jeg vandt 93-75, men det 
var uden betydning!  

Det lykkedes Niels Gran-
berg at skrive det allersidste 
parti ned, og det var nok 
betegnende for vores 
tilstand på det tidspunkt: Jeg 
erklærer Henrik for mat, 
men står selv i skak! Vi kom 
igennem og blev behørigt 
hyldet med diplomer og 
rødvin. Senere ville der 

komme en check ”af passende størrelse”. Det gjorde der også, og den blev 
selvfølgelig givet til Espergærde Skakklub. 

Og så gik Henrik og jeg ind på ”Poppen”… 

Pressemæssigt var det også en stor succes. Helsingør Dagblad var selvfølgelig 
med hele tiden via daværende skakredaktør Niels Granberg, og den daværen-
de fotograf, Jens Dresling, lavede et foto, der var så godt, at det senere kom på 
forsiden af Skakbladet! (Det kom også på forsiden af dengang: Lolland-Falsters 
Folketidende, nu Folketidende, da jeg havde min skakbarndom i Nysted!) 
Desuden kom det også i Guinness Rekordbog. 

Senere kom flere rekorder. Vores skabte heldigvis præcedens for ”lynskak på 
kæmpespil”. Der findes mange størrelser på bræt og brikker, og brikkerne vejer 
heller ikke lige meget. Vores brikker var eksempelvis i en fremragende kvalitet 
men også tunge… (ca. 2 kg i gennemsnit). 
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Skoleskak - Juniorskak 
Redigeret af Hans Askov Jensen 

De fleste som har skak som en seriøs sport er tilknyttet en klub. Ud over det 
sociale samvær har man også turneringer, hvor man spiller mod jævnbyrdige 
spillere. Vinder man stiger ens styrketal, rating, og næste gang møder man lidt 
stærkere spillere. Klubberne har som regel et klubblad og en hjemmeside hvor 
man kan følge med i klubbens aktiviteter og turneringer. 

Espergærde skakklub vil i en periode gerne dele klubbladet, Springeren, med 
de elever som har valgt skak som valgfrit fag og have et afsnit i Springeren som 
er dedikeret til skoleskakken således, at I kan få et indblik i en klubs aktiviteter. 

I får vort klubblad, Springeren, gratis og vi vil lave nogle aktiviteter i fællesskab. 
Skak er jo et dejligt spil og det bliver kun sjovere og mere udfordrende når vi 
dyrker dette ædle spil sammen med andre. 

Opposition 

At have oppositionen betyder at de to Konger står lige over for hinanden, 
selvfølgelig med et felt mellem sig. Ordet er Engelsk og betyder modsat eller 
overfor. Den som ikke er i træk holder oppositionen hvilket ofte er en fordel. 
Man kan sige den anden spiller er i en form for træktvang.  

Allan har vist flere eksempler på betydningen af at have oppositionen i bonde-
slutspillet. En anden slutspilstype, hvor det er vigtigt at have oppositionen, er 

hvor den ene konge kan forhindre den 
anden i at trænge igennem et 
bondeforsvar. En situation som kan opstå, 
når der kun er konger og bønder på 
brættet, er vist i diagrammet   

Sort har to bønder flere end hvid og hvid vil 
være glad for at få remis. Stillingen er 
remis, hvis hvid er i trækket, men tabt for 
hvid, hvis sort er i trækket. Hvid opnår 
oppositionen ved Kd3 og sort kan ikke 
komme igennem og spise hvids bønder. Er 
sort i trækket, spiller han Kc3 og spiser de 
to a og b-bønder og vinder let.  
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Med samme bondestruktur, men uden de to dobbeltbønder, er resultatet det 
samme. Kunsten for hvid er at opnå en stilling, hvor alle bønderne er fastlåst og 
på en sådan måde, at han ender med at have oppositionen. Det kræver lidt 
øvelse, men det hele er meget lettere når man ved hvilken stilling man stræber 
efter. 

Fælles aktivitet. Turnering 

Vi overvejer en holdturnering, hvor Espergærde skakklub stiller med et hold 
som ikke omfatter klubbens stærkeste spillere, og skolen stiller med et hold, og 
så bruger vi en eller to eftermiddage til at afvikle turneringen. Hvis der er inte-
resse for det, vil turneringen løbe af stablen i begyndelsen af det nye år. Tid og 
turneringsform fastsættes senere. Espergærde Skakklub er gået i skarp 
træning, men spillerne er lidt halvgamle, så en veltrænet ung skoleskakspiller 
skulle nok kunne klare det. 
Klubturneringen 2017-2018 

Vi indbyder hermed til Espergærde Skakklubs årlige klubturnering, som vil være 
en koordineret turnering på 10 runder. 

Spillested: Tibberupskolen, festsalen, Idrætsvej 19, 3060 Espergærde. 

Spilletider: Mandage kl. 19.30 – 24.00 

1. runde,	  23.	  oktober	   	   6.	  runde,	  27.	  november	  
2. runde,	  30.	  oktober	   	   7.	  runde,	  8.	  januar	  
3. runde,	  6.	  november	   	   8.	  runde,	  22.	  januar	  
4. runde,	  13.	  november	   	   9.	  runde,	  5.	  februar	  
5. runde,	  20.	  november	   	   10.	  runde,	  26.	  februar	  

Hængepartier	  d.	  18/12,	  29/1	  og	  19/2	  

Betænkningstid: 40 træk på 2 timer, derefter 20 træk i timen. 
Turneringsform: Fortrinsvis 6 mands grupper, dobbeltrunde. 

Indskud: Kr. 150 i alle grupper, som betales inden 1. runde. 

Tilmelding: Senest tirsdag 16. oktober med oplysning om klub, fødselsdato, 
rating og tlf. nr. til Ebbe på tlf. 4041 7157, epost: ebbe@kallenberg.dk. 

Præmier: Førstepræmie kr. 400. Øvrige præmier efter deltagerantallet.  
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Referat af generalforsamlingen 
 
Den blev afholdt mandag den 14. august 2017 på Tibberupskolen.  
 
1. Dirigent 
Steen Olesen valgtes til dirigent – dirigenten konstaterede at 
generalforsamlingen var rettidigt indkaldt. 
 
2. Referent 
Niels Frederik Holm valgtes til referent. 
 
3. Formandens beretning 
Ebbe Kallenberg fremlagde formandens beretning (vedlagt). Der var ikke yder-
ligere indlæg, hvorefter formandens beretning blev godkendt med akklamation. 
 
4. Kassererens beretning  
Steen Olesen gennemgik regnskabet (vedlagt), der er blevet udarbejdet og god-
kendt af revisor Jens Kornbæk Pedersen. Regnskabet blev gennemgået og 
fundet i orden, hvorefter regnskabet blev godkendt med akklamation. 
 
5. Indkomne forslag 
Der var ingen indkomne forslag. 
Steen berettede om Springerens nye layout, som er blevet modtaget meget 
positivt. Bjarke Andersen opfordrede til holdlederen fremadrettet får tid til at lave 
kampreferater af turneringskampene. Steen Olesen opfordrede alle medlemmer 
at afsøge mulighederne for sponsorater til Springeren. 
 
6. Valg af bestyrelse 
Ebbe Kallenberg genvalgtes til formand. Steen Olesen genvalgtes til kasserer. 
Thomas Find Kokfelt, Hans Askov Jensen og Verner Hansen genvalgtes som 
bestyrelsesmedlemmer. Jacob Hein genvalgtes som suppleant. 
Bestyrelsen bemyndigedes til at gennemgå vedtægterne med henblik på at 
fremsætte ny procedure for valg af fremtidige bestyrelsesmedlemmer samt 
revisor og revisorsuppleant på den næstkommende generalforsamling. 
 
7. Valg af revisor 
Jens Kornbæk Pedersen genvalgtes til revisor. 
 
8. Den kommende sæson 
Ebbe Kallenberg fremlagde, at aktiviteterne for det kommende år blive lig det 
forrige. Det vil sige en klubturnering, en holdturnering, en efterårs- og 
forårsturnering samt et arrangement med gamle medlemmer af klubben. 
Bestyrelsen skal tage stilling til hvor mange hold vi skal tilmelde  
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holdturneringen. Steen Olesen foreslog, at klubben afholder en reception 
torsdag den 12. oktober i anledning af Espergærde Skakklubs 75 års 
fødselsdag for nuværende og tidligere medlemmer. Dette forslag blev bakket op 
af generalforsamlingen. Steen Olesen er tovholder på dette initiativ. 
 
9. Eventuelt 
Der er skoleskak 2 gange om ugen, som Hans Askov bidrager til. 
 
Formandens beretning (punkt 3) 
 
I årets løb har der været et stabilt medlemstal, idet der nu er 3 æresmedlem-
mer, 6 aktive seniorer, 5 passive seniorer, 7 pensionister og et dobbeltmedlem. 
  
Sæsonen er forløbet med de traditionelle aktiviteter. Klubturneringen blev spillet 
i 2 grupper. Thomas Kokfelt blev vinder med 6 point ud af 7 mulige, og Niels 
Leth Svendsen blev nr. 2 med 5 point. På en delt 3. plads Verner Hansen og 
Ebbe Kallenberg med 4½ point. I gruppe 2 vandt Mikael Stuer Lauridsen med 
9½ point foran Jacob Hein, som fik 8 point. 
 
Forårsturneringen blev vundet af Verner og og Niels Frederik Holm med 5 af 7 
på en delt 1.plads. På en delt 3. plads Viggo Sørensen fra Nordkalotten med 
4½ .I gruppe 2 endte Kenny Bagge fra Hillerød og Jacob Hein på en delt 1. 
plads med 6 point. Jens Kornbæk blev nr. 3 med 5 point. 
 
Efterårsturneringen blev spillet med 16 deltagere og her vandt i gruppe 1 
Thomas Kokfelt med 6½ point, nr 2 Christian Pedersen med 5½ point. På en 
delt 3.plads Bent Rasmussen og Viggo Sørensen fra Nordkalotten med hver 3½ 
point. I gruppe 2 blev Sven Ove Petersen nr. 1 med 6 point og Niels Frederik 
Holm nr.2 med 5½ point. På en 3. plads Mikael Stuer Lauridsen med 4½ point 
 
Holdturneringen:  Espergærde forblev i denne sæson nede i B rækken. Det var 
ellers et fint resultat med 2 point efter nr 1. Alt i alt burde det være muligt at 
rykke op i år  
  
Espergærde skakklub er stadigvæk en skakklub med et rimeligt aktivitetsniveau 
trods få medlemmer. I år kan vi konstatere, at vi er nogenlunde lige så mange 
medlemmer sidste år. 
 
 Vi arrangerer ikke mere skak for juniorer, fordi vi ingen juniorer har. Der arbej-
des lidt på sagen. Jeg vil gerne takke Espergærdes Skakklubs Venner for godt 
samarbejde samt andre. af bestyrelsens medlemmer for et godt samarbejde.    
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Efterårsturneringen er i fuld gang 
Af Ebbe Kallenberg 
 

Efterårsturneringen er i fuld gang. I gruppe 2 har Bent Rasmussen lagt hårdt ud 
med 6 point ud af 6 mulige. Jacob og Sven Ove har begge kun sat 1 point til og 
har derfor begge mulighed for en topplacering.  Bents parti mod Sven afgør 1. 
pladsen.      

	  
 

I gruppe 1 er der lagt op til drama i sidste runde. Ebbe og Thomas har 3½  med 
mulighed for 4½ af 6 point. Verner har i 2½ af 4½ mulige og spiller i skrivende 
stund mod Christian.  Christian har 2½ point og mangler 3 partier. Spændende 
bliver også opgøret mellem Thomas og Christian i sidste runde. Det afgør 
topplaceringerne. 
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Holdskak	  –	  den	  kommende	  sæson	  	  
Af	  Ebbe	  Kallenberg	  
 

Holdturneringen	  2017-‐18	  
 
Holdopstillingen i år ligner meget holdopstillingen sidste år, og her vises 
opstillingen, idet alle nu har givet tilsagn. 
 
1   Thomas Kokfelt              5   Jakob Bjerregård 
2   Verner Hansen               6   Hans Henrik Licht 
3   Ebbe Kallenberg             7   Hans Askov 
4   Bent Rasmussen            8   Jacob Hein 
 
Holdet er sat efter de aktuelle ratingtal.  Reserver er i princippet alle 
medlemmer af skakklubben. 
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Vis mig DIT LIV’s parti! 
 

Af Thomas Kokfelt 

Under denne overskrift indleder vi en ambitiøs artikelserie med flyvende 
udskiftning på skribent-pladsen. Missionen er at give dig en chance for at 
afstøve dine oversete glanspartier og give mulighed for at fremvise ét eller 
flere af dem til læserens – forhåbentlig - udelte beundring. Vi fordrer blot, at du 
selv kommenterer dit parti, gerne i en underholdende stil og krydret med 
instruktive pointer. Lad det være sagt med det samme: Det er i orden med 
fejlbehæftede partier! Ikke alene er det dem vi har flest af – let’s face it – men 
det er også dem vi lærer mest af. Derudover er de nærmere betingelser for 
partiets afvikling underordnede: Det kan så være et ufrivilligt blind-parti 
(dengang du tog fejl af fin- og træspritflasken), en venskabsmatch afholdt af den 
dansk-tyske grænseforening i Sønderho i 1970 i anledning af 50-året for 
Nordslesvigs genindtræden i Kongeriget, et knald-hamrende flot lynparti på 
Chess.com, et parti mod din lillesøster, Erna, hvor præmien var en eftertragtet 
bolschepose, eller sågar en VM kandidat-match med dig som deltager (som 
redaktionen i så fald ikke kendte noget til). Kort sagt: Så længe det er dig der 
har spillet partiet og du føler, at det har ”momenter” som tilnærmelsesvist 
efterlever temaet - dit liv’s parti. Det kan så også være dit livs værste parti for 
den sags skyld – det lader vi op til dig.  

Jeg spillede disse to partier for snart 25 år siden i fb.m. et par koordinerede 
turneringer i Lyngby-Virum skakklub (LVS), min ungdoms skakklub gennem 10 
år. Dengang var jeg i egen optik rimelig skarp og direkte i mit spil; i dag er jeg 
nok mere pragmatisk i min tilgang, man rundes med alderen. Hvorom alting er: I 
følgende parti mod Nicholas går jeg til værks som en stålsat dræberkanin mod 
ridder Lancelot. Gæt hvem der vinder!  

 

Thomas F. Kokfelt (1808) - Nicholas Bøget (1769) 
LVS Vinterturnering 1992-93 (B09 Pirc, Austrian Attack, 6. Ld3) 

1. e4,  d6  2. d4, Sf6 3. Sc3, g6 4. f4, Lg7 5. Sf3, O-O det østrigske angreb i 
Pirc er en realitet 6. Ld3, c6 6 ... Sc6 er nok mere almindeligt 7. O-O, Db6 Dette 
er fuldt ud spilbart, selvom 7. … b5 med idéen at tage plads på dronningefløjen 
nok er mere konsekvent 8. Kh1 Majestæten træder ud af bindingen før den 
reelt opstår. 8. … Lg4 9. e5 Et tematisk fremstød i midten. 
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(diagram)                       

9. … dxe5 10. dxe5 Mange ville nok 
slå med f-bonden her for derved at 
lægge pres i f-linjen; på den anden 
side kan hvid nu bruge f-bonden som 
skruebrækker mod sorts kongestilling. 
10 … Sd5 11. De1 Dækker 
indbrudsfeltet e3 og øjner muligheden 
for at skifte dronningen til kongefløjen 
11. … Sd7 Sort kunne overveje at 
bytte på c3 før hvid’s hest hopper til e4 
og videre mod nordøst... 12. Dh4, 
Lxf3 13. Txf3, Tfe8 Dækker bonden 
på e7; slag på c3 var stadig muligt. 14. 

Th3 Et tårn-løft der ikke kan mistolkes, kaninen blotter sine lange gule tænder...  

14. … Sf8 Ser måske passivt ud, men alternativet leder i afgrunden efter 14 ... 
h6 15 e6! Sc5 16 exf7+ Kxf7 17 Lxg6+! Kxg6 18 Dh5+ Kh7 19 f5! Kg8 20 Tg3 
Tf8 21 Txg7+ Kxg7 22 Lxh6+ og sort dør 15. Se4, c5 16. Lc4! Et svært træk at 
finde; hvid vurderer at løberen har mere at udrette her 16. … Dc6 Sort dækker 
springeren og forbereder b5 17. f5! Den første bonde sendes i døden 17. … 
gxf5 18. Sg5, Tad8 her kommer h6 derimod stærkt ind i billedet for efter 18 ... 
h6 19 Sxf7 Kxf7 20 Dh5+ Dg6 21 Lxd5+ e6 er stillingen i dynamisk balance. 19. 
e6! Næste bonde må lade livet i større sags tjeneste 19. … fxe6 20. Dh5, Sf6 
21. Df7+, Kh8  

(diagram) 

Hvid har fået plantet sin dronning lige 
midt i sorts kongestilling, blot ved at 
investere et par ”sølle” bønder. 
Spørgsmålet er om det er farligt? 
Og.. for hvem?! Umiddelbart kan 
hvids dronningen dog ikke fanges. 
Computeren vurderer stillingen svagt 
fordelagtigt for hvid, hvilket måske 
kan virke overraskende. Men sagen 
er, at den slags dynamiske stillinger 
er yderst vanskelige at forsvare i 
praktisk skak, da selv ”en lille fejl” 
kan være fatal. 22. Le3 baglinjen skal  
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lige dækkes. 22. … Td6 dækker e6. 23. a4 Første ”bløde” træk; computeren 
synes om 23 Lf4, Se4 24 Sxe4, fxe4 25 Lxd6, exd6 26 Te1, men i min optik er 
fordelen ikke overvældende. 23. … a6 24. Tg3 et lusket træk som ikke tillader 
mange fejltrin. 24. … Sg6? Og ganske rigtigt - en fejl, sikkert hjulpet på vej af 
begyndende tidsnød, men det rigtige forsvar er næsten umuligt at finde; 
nødvendigt var at søge aktivt modspil med 24 ... Sg4 25 Dh5 og nu 25. … 
Dxa4!! Med baglinje-tema. Hvid sikrer sig dog remis ved trækgentagelsen med 
26 Sf7+ Kg8 27 Sh6+ Kh8. Nu står sort derimod til tab. 25. Sxe6? Som sagt – 
intet parti uden fejl. Hvid overser det afgørende 25 Sxh7! hvorefter det er slut – 
selv efter bedste forsvar som computeren mener er 25. … Sg4 26 Dxg6 e5 27 
Dh5 Lh6 28 Sg5 Tf8 29 Sf7+ Txf7 30 Dxf7 Dc8 31 Txg4 fxg4 32 Lxh6 Txh6 33 
Dxe7 ++-- 25. ... Lf8?  Igen en fejl. Sidste chance var 25 ... Txe6 26 Dxe6 Dxe6 
27 Lxe6 f4 28 Txg6 fxe3 29 Tg3 Lh6 med mindre hvid fordel  26. Lg5! Også 
godt er 26 Sf4 da 26 ... Sxf4 27 Tg8+ Sxg8 28 Dxg8# er mat 26. ... Se4 
Marginalt bedre var 26 ... Txe6 27 Th3, men det er slut. 27. Sd4! Der truer mat 
på g8 og sorts dronning hænger, hvorfor sort opgav.  

(diagram – slutstilling).   

Men der var måske alligevel 
grund til at kæmpe videre for efter 
det naturlige 27. … Lg7 28. 
Sxc6?!, Tf8 er hvids fordel ”kun” 
+2.8. Havde jeg mon fundet det 
langt stærkere 28 Sxf5! med 10 
minutter, hvor Sxg3+ 29 hxg3 
Lxb2 30 Lh6 Td1+ 31 Txd1 Df6 
32 Dxe8+ Sf8 33 Lxf8 Dh4+ 34 
gxh4 h6 35 Lxh6+ Kh7 36 Dg8# 
er mat? 

 

	  	  	  	  	  	  	  	  

	  

I næste parti lykkes det hvid at lamme sort i kraft af et tidligt bondefremstød på 
dronningefløjen. Et ret så stilrent strategisk betonet parti uden de helt store fejl. 
Enjoy! 
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Thomas Find Kokfelt, LVS - Bjarne Henriksen, Saxo 
LVS Forårs-EMT 1994 (B14 Caro-Kann, Panov-Botvinnik A, 5...e6) 

1. e4, c6 2. d4, d5 3. exd5, cxd5 4. c4 Panov-varianten går for at være en af 
de mest aggressive måder at møde Caro-Kann på. 4. … Sf6 5. Sc3, e6 6. c5!?  

(diagram) 

En anbefaling af Kaare Kristensen, 
som i hine tider havde en instruktiv 
artikel i LVS’s klubblad. Idéen er at 
Hvid tilraner sig plads på 
dronningefløjen, og hvis sort ikke 
reagerer rigtigt får han nemt en 
presset stilling – som vi skal se. 6. 
… Le7 7. Sf3, O-O 8. Ld3, Sc6 9. 
Lf4, a5? Bedre er 9. … b6, 
hvorefter der kunne følge 10. cxb6, 
Dxb6 11. 0-0, Dxb2 med ca lige 
spil. Med teksttrækket er der nu en 
svækkelse på b5, hvilket hvid 
spiller på. 10. Sa4, Sd7 11. Lb5, 
Lf6?! Bedre er det lidt uventede 11. 
… g5! evt. efterfulgt af f5 for at 
søge modspil. Sort har dog en plan. 
12. O-O, Sxd4?! Planen. Sort 
mener at have fundet en let vej til 
udligning i kraft af dette 
midlertidige officersoffer efter 13. 
Sxd4, e5  

(diagram) 

Men hvid formår nu at fastholde 
jerngrebet med følgende stærke 
fremstød: 

14. c6! Bonden kan dårligt slås, da 
sort i så fald ikke får sin officer 
tilbage da 14. … bxc6 15. Sxc6 
betyder at sort må flytte 
dronningen hvorefter hvid får tid til  
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at redde sin løber. 14. …Sb6 15. Lg3, Sxa4 
16. Dxa4, exd4 17. c7! C-bonden er spillets 
omdrejningspunkt – en ultra-farlig fribonde 
som lammer sorts spil. 17. … De7 18. a3! 
Forhindrer 18. … Db4 med dronning-
afbytning. 18. … Le6 19. Tfe1, Tfc8 20. 
Tac1  

 (diagram) 

Hvid har pakket sort ret godt ned i kraft af 
den fremskudte c-bonde. Dog vurderer 
computerens kolde hjerne at stillingen kun 
er svagt fordelagtig for hvid. Ligesom i 

forrige parti er det dog min pointe at den slags passive stillinger er svære at 
forsvare i praksis. 20. … Lg5?! Et forsøg på modspil men her var 20. … g6 
bedre 21. f4, Lh6 dårligere er 21. … Lh4 22. f5 som koster en officer p.g.a. 
bindingen i e-linjen. 22. Dxd4, Df8 22. … g6 er en anelse bedre. 23. Db6!, g6 
24. Dxb7 Lg7 25. Lf2?!       

Som sagt, intet parti uden fejl; en del bedre er 25 Txe6! fxe6 26 Ld7 Ld4+ 27 
Kh1 Kh8 28 Lxe6 Lf6 29 Dxd5 Lxb2 30 f5 gxf5 31 Ld6 med klar hvid fordel 
(+5.1) i f.h.t. nu (+1.5). 25. ... Lxb2 26. Lc5, Dg7 27. Tcd1, d4? Den afgørende 
fejl; bedre havde været 27 ... Dc3 28 Db6 Dc2 29 Ld3 Dc3 30 f5, hvor hvid dog 
stadig har the upper hand. Med de næste træk sikrer hvid sig at c-bonden 
forbliver den afgørende brik; sorts d-bonde når aldrig at blive farlig for alvor. 28. 
Lc6!, Lc3 29. Txe6!, fxe6 30. Ld6, d3 31. Dxa8 En god investering - især da c-

bonden ikke kan stoppes fra at gå i 
forvandling. 31. … Txa8 32. Lxa8, Dd4+ 
33. Kh1, Dc4 34. Lb7, Db3 35. c8(D)+, 
Kg7 36. Dxc3+!? En næsten humoristisk 
pointe som afslutning; mere oplagt var 
trods alt mat i ét med 37. Df8# – men 
virkningen er dog den samme. 36. … 
Dxc3 37. Le5+ og sort opgav.  (1-0) 

(diagram - slutstilling)  
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Opsumméring: Vi har set et kompromisløst angrebsparti, hvor hvid lykkes at 
overbelaste sort ved at opstille en række konkrete trusler mod kongen. Dernæst 
et parti af mere strategisk art, hvor sort bliver lammet af hvids farlige fribonde og 
ikke i tide søger aktivt modspil.  

Morale: (1) Det er sværere at forsvare sig end at angribe – så angrib når du 
kan! (2) Søg aktivt modspil fremfor at pakke dine brikker sammen og stille dig i 
hjørnet med dobbelt-paraderne oppe – det går sjældent godt, og (3) Giv aldrig 
op i utide – især ikke i komplekse stillinger – giv din modstander mulighed for at 
lave fejl! 
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 Juleafslutning 
Mandag d. 18. december 

kl. 18.30 
Traditionen tro arrangerer vi et fælles julebord med kolde og varme retter i 

klubbens lokaler op mod jul. Når vi kommer lidt tættere på datoen, vil der blive 
mulighed for at skrive sig på en liste og derved komme til at stå for noget 
lækkert til julebordet. Og mon ikke silden, flæskestegen og risalamanden 

efterfølges af en god gang jule-lyn?  

Alle er hjerteligt velkomne! 
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